Nov. 26, 2018  Page 1 of 24  Rev 1.00
AN0033
Application Note for 32-bit NuMicro® Family
Document Information
Abstract 本文介紹了ADC對連續外部信號進行採樣的概念和用法
Apply to NuMicro®  M031/M032系列
The information described in this document is the exclusive intellectual property of
 Nuvoton Technology Corporation and shall not be reproduced without permission from Nuvoton.

為180°反相信號，並固定共模電壓為VREF/2。由於一個輸入管腳被定義為正輸入管腳(AIN+)而另
一個被定義為負輸入管腳(AIN-)，因此根據哪個輸入信號更高，差值可以是正的或負的。如圖
2-5所示，當DMOF(ADC_ADCR [31] )設置為1時，轉換結果是以二的補數碼形式表示的有符號
數，或者當DMOF(ADC_ADCR [31] )設置為0時，轉換結果是以二進制格式表示的無符號數。
AIN+
AIN-
VREF
VREF
VREF/2
0
VREF
VREF/2
0
圖 2-4 ADC 全差分輸入信號
Nov. 26, 2018  Page 7 of 24  Rev 1.00
AN0033
0000_0000_0000
ADC result in
RSLT[11:0]
(DMOF = 0)
0000_0000_0001
0000_0000_0010
1111_1111_1111
1111_1111_1110
1111_1111_1101
-Vref + 1 LSB Vref - 1 LSB
Differential Input Voltage
Vdiff (V)
1000_0000_0001
1000_0000_0000
0111_1111_1111
0
1 LSB = Vref/4096
1111_1000_0000_0000
ADC result in
RSLT[15:0]
(DMOF = 1)
1111_1000_0000_0001
1111_1000_0000_0010
0000_0111_1111_1111
0000_0111_1111_1110
0000_0111_1111_1101
-Vref + 1 LSB Vref - 1 LSB
Differential Input Voltage
Vdiff (V)
0000_0000_0000_0001
0000_0000_0000_0000
1111_1111_1111_1111
0
1 LSB = Vref/4096
Note: Vref voltage comes from VREF(AVDD) Note: Vref voltage comes from VREF(AVDD)
圖 2-5 ADC 全差分輸入模式轉換結果映射圖
2.3 外部參考電壓管腳 VREF
為了將類比電壓轉換為數位元結果，ADC需要一個參考電壓來比較輸入的類比電壓。由於ADC
測量的電壓(VIN)無法大於參考電壓(VREF)，因此參考電壓(VREF)應高於最大預期測量電壓且低於
AVDD電壓。 詳細電壓規格列於表 2-1中。
Symbol Parameter Min Typ Max Unit Test Conditions
AVDD Analog operating voltage 1.8 - 3.6 V VDD = AVDD
VREF Reference voltage 1.8 - AVDD V
VIN ADC channel input voltage 0 - VREF V
表 2-1 ADC電壓範圍
在硬體規畫中，列出以下三個注意事項：
1. ADC無法測量負電壓或大於參考電壓的電壓，因此 VIN信號必須保持在電氣特性範圍內。
2. ADC沒有使用的通道管腳，也可當作一般的 GPIO，其注入電流也是 ADC精準度的重要課
題。如圖 2-6所示，假設 ADC0_CH15被設定為一般 GPIO管腳，類比多工器的類比開關會
處於斷開狀態下。當外部有負電壓或者大於 AVDD電壓產生，會強制將類比多工器的類比開